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ÚVODNÍ SLOVO

Vážená akademická obci, vážené kolegyně a kolegové z řad 
neakademických pracovníků, vážení čtenáři,

vedení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity Vám předklá-
dá Výroční zprávu za rok 2021.

V roce 2021 se proměnil především Akademický senát Pe-
dagogické fakulty OU, jak je zřetelné z 5. kapitoly. Nově jsou 
v senátu zastoupeny všechny katedry Pedagogické fakulty 
a zároveň také studenti zastupující všechny tři oblasti vzdě-
lávání (Učitelství, Neučitelskou pedagogiku, Kinantropologii), 
ve kterých uskutečňujeme naše studijní programy.

Personální složení zaměstnanců Pedagogické fakulty jako 
každoročně zaznamenalo přirozený proces obnovy lidských 
zdrojů. U akademických pracovníků došlo v roce 2021 k nárůs-
tu v kategorii profesorů o jednoho zaměstnance, kdy Vědecká 
rada OU jmenovala mimořádnou profesorku z řad zaměstnan-
ců fakulty. V kategorii docentů jsme sice zaznamenali úbytek 
v porovnání s minulým obdobím o dva docenty, nicméně sou-
časně v rámci sledovaného roku 2021 došlo k habilitaci dvou 
zaměstnanců a k nástupu jednoho dalšího docenta. Pozitivní 
zprávou je také úspěšné ukončení doktorského studia dvou 
zaměstnanců fakulty.

V oblasti studia byly v roce 2021 započaty intenzivní přípravy 
nových doktorských studijních programů katedry výtvarné 
výchovy v kooperaci s Fakultou umění a katedry hudební vý-
chovy, byla připravena akreditace NMgr. studijního programu 
Preprimární pedagogika.

Na Pedagogické fakultě OU bylo v akademickém roce 
2021/2022 zapsáno ke dni 31. 10. 2021 celkem 2 695 studen-
tů, což je o 150 studentů více nežli v roce 2020. V prezenční 
formě studovalo 1 710 posluchačů a v kombinované formě 
985 posluchačů.

Oblast studia je od roku 2021 ve znamení ex-post hodnocení 
studijních programů a přípravy kontrolních zpráv, ať již v rámci 
institucionální akreditace či programových akreditací. Většina 
odevzdaných zpráv byla zpravodaji RVH hodnocena pozitivně. 
Na dílčích nedostatcích se intenzivně pracuje tak, aby všech-
ny doposud akreditované studijní programy zůstaly v aktuální 
nabídce studijních programů PdF OU.
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I v roce 2021 si Pedagogická fakulta OU udržela vysoký počet 
uchazečů o studium v akreditovaných studijních programech 
a dalších formách celoživotního vzdělávání uskutečňovaných 
v rámci Centra dalšího vzdělávání i jednotlivých kateder. Ce-
loživotní vzdělávání nabízelo v roce 2021 programy doplňující 
pedagogickou kvalifikaci, rozšiřující pedagogickou kvalifikaci, 
programy specializační a ostatní kurzy. Programy Univerzity 
třetího věku byly po restrikcích spojených s covidem obnoveny 
v září 2021 – jazykové, výtvarné a přednáškový cyklus. Zahá-
jen byl první ročník Kalokagathie.

Rozdělení institucionální části příspěvku ze státního rozpočtu 
na vzdělávací činnost a institucionální podpory na dlouho-
dobý koncepční rozvoj výzkumné organizace bylo roce 2021 
sestaveno podle nových, dynamicky navržených pravidel pro 
rozdělení finančních prostředků. V rámci uplatnění těchto 
pravidel došlo k významnějšímu zapojení motivačních prvků 
při současném zachování stabilizačních složek, nově navržená 
pravidla vycházela z cílů definovaných ve Strategickém záměru 
Pedagogické fakulty Ostravské univerzity 2021–2025. Jedním 
z principů těchto pravidel pro rozdělení finančních prostřed-
ků byla distribuce maximálně možných finančních prostřed-
ků na koncová pracoviště s cílem zajistit jejich dlouhodobou 
samofinancovatelnost utlumováním celofakultních fondů.

V roce 2021 postupně došlo k mírnému nárůstu prostředků 
ve stipendijním fondu. Kromě pokrytí tradičních stipendijních 
balíčků pro výplatu mimořádných stipendií (na reciproční ak-
tivity, 3. roli fakulty a internacionalizaci) mohlo být obnoveno 
vyplácení prospěchových a absolventských stipendií, i když 
prozatím v ponížených částkách.

Akademičtí pracovníci a studenti Pedagogické fakulty OU se 
v roce 2021 podíleli na řešení několika externích grantů jako 
hlavní řešitelé nebo spoluřešitelé. Konkrétně se jednalo o je-
den grantový projektu GAČR, jeden grantový projekt TAČR 
(Zéta), čtyři grantové projekty TAČR (Éta) a jedenáct projektů 
SGS. Pedagogická fakulta OU byla také v roce 2021 řešitelem 
programu 4 excelentního grantu Healthy aging in industrial en-
vironment. V oblasti vědy a výzkumu byla akcentována orien-
tace na výstupy v časopisech zařazených v databázích Scopus 
a Web of Science a monografické publikace v externích kvalit-
ních nakladatelstvích s jasně definovaným oponentním řízením.
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Mobility studentů i zaměstnanců fakulty byly v roce 2021 stá-
le ještě ovlivňovány opatřeními souvisejícími s pandemií, i když 
došlo k určitému oživení zájmu o výměnné cesty a pobyty. 
V rámci programu Erasmus+ vyjelo na studijní pobyt či pracov-
ní stáž 30 studentů, a to především do severských zemí a Špa-
nělska, čtyři studenti realizovali semestrální pobyt v Korejské 
republice a v USA v rámci programu VIA a další tři se podíleli 
na dobrovolnické činnosti v Keni. Zájem přijíždějících studentů 
o naši fakultu byl vzhledem k situaci poměrně značný. Na fa-
kultě studovalo v rámci mobilit celkem 80 zahraničních studen-
tů, a to především ze španělských univerzit. Internacionalizace 
na fakultě se soustředila zejména na podporu informovanosti 
o možnostech mobilit a zahraniční spolupráce obecně. Byla 
například vytvořena funkce fakultních a katedrových student-
ských koordinátorů, začali jsme intenzivně využívat sociální sítě 
a rozšířili jsme dále nabídku předmětů pro zahraniční studenty. 
Za významné považujeme zapojení kateder do mezinárodních 
projektů, konkrétně projektu excelentního výzkumu HAIE 
(KSLP), projektů Visegrádského fondu (KIK a KCD), projektů 
MŠMT – Mobility ČR-Rakousko a ČR-Polsko (KCD) a podařilo 
se získat také čtyři projekty Erasmus KA2 Strategická partner-
ství (2x KAD, KOV a KPD).

V roce 2021 se fyzicky uskutečnily tradiční i jednorázové akce 
a aktivity v rámci třetí role a vnitřní, vnější komunikace univer-
zity, do nichž byla naše fakulta zapojena či je přímo organizo-
vala: Noc vědců, Imatrikulace spojená s vítáním prváků, Vajglo-
braní, Festival v ulicích, aktivity ve veřejném prostoru v rámci 
projektu Jsme Ostravská, sportovní akce, umělecké aktivity, 
divadelní aktivity, externí výstavní projekty, výstavy v Galerii 
Student ad. Některé akce a aktivity proběhly v roce 2021 opět 
online formou (Gaudeamus, Den otevřených dveří, část vý-
stavní činnosti ad.). Vzrůstající tendenci měly v roce 2021 také 
aktivity v online prostředí, a to především na sociálních sítích 
a v médiích.

Fakulta pokračovala v roce 2021 v řešení projektů OP VVV 
zaměřených na posílení vědeckých kapacit, atraktivitu studia 
nebo rozvoj digitálních kompetencí. Byly připravovány projek-
ty pro nové programové období. Mezi nejvýznamnější patřily 
projekty zaměřené na podporu učitelů v MSK, na pedagogický 
výzkum nebo transformaci postiženého regionu. Rovněž byla 
zahájena diskuze nad případným vznikem Klinické školy Ost-
ravské univerzity. Z hlediska zkvalitňování zázemí pro výuku 
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byly zahájeny procesy pro realizaci dostavby objektu na ulici 
Fráni Šrámka určené pro výuku technické a pracovní výchovy. 
Dále pokračovalo dobudování vyhovujícího zázemí pro praco-
viště Pedagogické fakulty OU na Černé louce pro vzdělávací 
oblast Tělesná výchova a sport; Kinantropologie, s plánovaným 
dobudováním v roce 2022.

Závěrem vedení fakulty vyslovuje poděkování všem, kteří 
se jakoukoliv formou zapojili do podpory Ukrajině proti oku-
pantům z Ruska, pomáhali uprchlíkům nebo přímo zajišťovali 
pomoc na Ukrajině. Poděkování vedení fakulty za práci v roce 
2021 patří studentům a všem akademickým pracovníkům 
i správním zaměstnancům.

doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.
děkan Pedagogické fakulty Ostravské univerzity

OSTRAVA, KVĚTEN 2022
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1.	 ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA	
PEDAGOGICKÉ	FAKULTY	OU

Vědecká 
rada

Katedry

• Katedra anglického jazyka s didaktikou
• Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou
• Katedra hudební výchovy
• Katedra informačních a komunikačních 

technologií
• Katedra matematiky s didaktikou
• Katedra pedagogické a školní psychologie
• Katedra pedagogiky a andragogiky
• Katedra preprimární a primární pedagogiky
• Katedra sociální pedagogiky
• Katedra speciální pedagogiky
• Katedra studií lidského pohybu
• Katedra technické a pracovní výchovy
• Katedra výchovy k občanství
• Katedra výtvarné výchovy

Děkan Akademický 
senát

Proděkan pro 
studium a celoživotní 

vzdělávání

Proděkan pro 
rozvoj a legislativu

Proděkan pro vnější, 
vnitřní komunikaci 

a tvůrčí činnost

Oddělení pro 
rozvoj

Oddělení 
personální

Sekretariát 
děkana

Tajemník 
fakulty

Oddělení 
ekonomické

Správa budov

Proděkan pro 
zahraniční vztahy

Oddělení pro 
internaciona-

lizaci

Proděkan pro vědu 
a doktorská studia

Oddělení 
pro podporu 

projektů

Oddělení 
studijní

Centrum 
dalšího 

vzdělávání

Referát praxí

Oddělení PR

Galerie 
STUDENT

Oddělení pro 
vědu a pod-
poru doktor-
ských studií

Výzkumná centra

• Centrum diagnostiky 
lidského pohybu

• Centrum pedagogické-
ho výzkumu

• Centrum výzkumu kul-
tury a identity regionu

• Centrum vizuálních 
studií
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2.	 AKADEMIČTÍ	FUNKCIONÁŘI

Děkan PdF OU doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.

Proděkanka pro studium doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 
a celoživotní vzdělávání

Proděkan pro vědu doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D. 
a doktorská studia

Proděkan pro vnější, vnitřní Mgr. Tomáš Koudela, Ph.D. 
komunikaci a tvůrčí činnost

Proděkanka pro doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
zahraniční vztahy

Proděkan pro rozvoj Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D. 
a legislativu
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3.	 PERSONÁLNÍ	OBSAZENÍ	DĚKANÁTU

Tajemník fakulty Ing. Lenka Adamcová

Sekretariát děkana Michaela Zmrzlíková

Oddělení personální Bc. Anna Oslizloková
 Ing. Lenka Tabašková
 (od 1. 9. 2021)

Oddělení studijní Radek Böhm
 Mgr. Alena Geierová
 Bc. Lucie Jakubková
 Mgr. Aleš Valchař
 Bc. Lenka Vašková

Referát praxí Ing. Jana Uhlařová
 Michaela Sikorová
 (od 10. 5. 2021)

Oddělení pro vědu a podporu Ing. Zuzana Havrlantová 
doktorských studií

Oddělení pro internacionalizaci Mgr. Ivana Schmejkalová

Oddělení ekonomické Zuzana Kloudová
 Mgr. Ivana Matušková

Oddělení PR Mgr. Tereza Čapandová
 Mgr. Adam Motyka
 Mgr. Petra Kravalová
 (od 10. 8. 2021)

Oddělení pro podporu projektů Mgr. Milan Cabala
 PhDr. Ivana Fialová
 Ing. Pavlína Hronová
 Ing. Vendula Jančálková
 Ing. Veronika Křižaničová
 (od 1. 9. 2021)
 Kateřina Pobořilová, DiS.
 Eva Poláčková
 Ing. Dagmar Sochorová
 (do 31. 7. 2021)
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4.	 VĚDECKÁ	RADA

Vědecká rada PdF OU pracovala ve složení

Předseda doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.

Členové doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D.
 doc. PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D.
 doc. Mgr. Pavel Drozd, Ph.D.
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D.
 doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D.
 doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 doc. Mgr. Jakub Guziur, Ph.D.
 doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D.
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.
 doc. Mgr. Jiří Kusák, Ph.D.
 doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.
 doc. PhDr. Josef Malach, CSc.
 doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D.
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.
 doc. Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D.
 doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D.
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.
 doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D.
 doc. PhDr. Ivana Šimonová, Ph.D.

Externí členové prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. (UK Praha)
 prof. PhDr. Mgr. Tomáš Janík, Ph.D. (MU Brno)
 doc. Mgr. Petr Knecht, Ph.D. (MU Brno)
 doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D. (UHK Hradec Králové)
 doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D. (ZU Plzeň)
 doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. (UK Praha)
 JUDr. Martin Roman, MA (PORG)
 doc. PhDr. Marek Sedláček, Ph.D. (MU Brno)
 doc. PhDr. Jana Stará, Ph.D. (UK Praha)
 doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. (MU Brno)
 doc. Mgr. Petra Šobáňová, Ph.D. (UP Olomouc)
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5.	 AKADEMICKÝ	SENÁT

Složení Akademického senátu PdF OU do 12. 12. 2021

Předseda Ing. Pavel Dostál, Ph.D.

Komora akademických pracovníků

Místopředseda doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D.

Jednatelka doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D.

Členové Mgr. Milan Cieslar, Ph.D.
 Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 Mgr. Pavel Forman, M.A., Ph.D.
 doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D.
 PhDr. David Kozel, Ph.D.
 doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.
 doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.
 doc. Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D.
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.
 ThDr. Józef Szymeczek, Dr.
 Mgr. Ondřej Šimik, PhD.
 doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D.

Studentská komora

Místopředseda Mgr. Markéta Rygelová

Členové Adam Badošek
 Mgr. Pavel Brtva
 Kateřina Hemzová
 Ondřej Marák
 Zina Krajíčková
 Mgr. Markéta Rygelová

Složení Akademického senátu PdF OU od 13. 12. 2021

Předseda Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
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Komora akademických pracovníků

Místopředseda Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.

Jednatelka Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.

Členové PhDr. Radim Badošek, Ph.D.
 PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.
 Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D.
 PhDr. Bc. Karin Fodorová, PhD.
 doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 Mgr. Tatiana Havlásková, Ph.D.
 PhDr. David Kozel, Ph.D.
 RNDr. Radek Krpec, Ph.D.
 Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.
 Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.
 doc. PhDr. Lucia Lacková, Ph.D.
 Mgr. Eva Peterková, Ph.D.
 dr Gabriela Pienias
 Mgr. Michaela Trnová
 Mgr. Dana Vicherková, Ph.D.

Studentská komora

Místopředseda Mgr. Jan Malůš

Členové Jarmil Blahuta
 Mgr. Jan Malůš
 Anna Ruszová
 Filip Sáňka
 Klára Siposová
 Mgr. Lukáš Slovák
 Jan Stoček
 Veronika Škorvanová
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6.	 STAV	PRACOVNÍKŮ

Stav zaměstnanců dle kategorií k 31. 12. 2021

Celkem Přepočteno
Profesoři 8 3,70
Docenti 32 28,90
Odborní asistenti 62 58,80
Asistenti 17 14,40
Lektoři 1 0,50
Celkem pedagogů 120 106,30
Nepedagogičtí zaměstnanci 52 46,80
Celkem zaměstnanců 172 153,10

Stav akademických zaměstnanců podle průměrného úvazku v procentech

Personální zabezpečení Celkem Prof. Doc. OA, A, L
Úvazek do 30 % 8 4 3 1
Úvazek do 50 % 9 2 - 7
Úvazek do 70 % 7 - 2 5
Úvazek do 100 % 96 2 27 67
Celkem 120 8 32 80
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Stav akademických zaměstnanců dle kategorií a kateder k 31. 12. 2021

Katedra Prof. Doc. OA, A, L V Celkem
hudební výchovy 2 3 3 - 8
výtvarné výchovy - 1 7 - 8
studií lidského pohybu 2 6 15 - 23
výchovy k občanství - 2 3 - 5
technické a pracovní výchovy - 4 5 - 9
informačních a komunikačních 
technologií 1 1 5 - 7

českého jazyka a literatury 
s didaktikou 1 4 5 - 10

matematiky s didaktikou - 1 3 - 4
pedagogiky a andragogiky 1 3 5 - 9
speciální pedagogiky - 2 6 - 8
preprimární a primární pedagogiky - 2 6 - 8
pedagogické a školní psychologie - 1 6 - 7
anglického jazyka s didaktikou 1 1 4 - 6
sociální pedagogiky - 1 6 - 7
Celkem 8 32 80 - 120

Věková struktura akademických zaměstnanců k 31. 12. 2021

Věk Prof. Doc. OA, A, L Celkem
do 29 - - 5 5
30–39 - - 25 25
40–49 1 11 27 39
50–59 - 7 19 26
60–69 4 13 4 21
nad 70 3 1 - 4
Celkem 8 32 80 120
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7.	 KVALIFIKAČNÍ	RŮST	PRACOVNÍKŮ	
FAKULTY	V	ROCE	2021

Habilitační řízení v roce 2021 ukončili

doc. PhDr. Lucia Lacková, Ph.D., KPE – PdF MU Brno
doc. Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D., KCD – FF OU Ostrava

Doktorské studium v roce 2021 ukončili

Mgr. Andrea Balharová, Ph.D., KCD – FF OU Ostrava
Mgr. Tomáš Dostál, Ph.D., KSLP – PdF OU Ostrava

Pracovníci v době doktorského studia

Mgr. Denisa Blaschová, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Pavel Brtva, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Barbora Kaštovská, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Adam Motyka, KSLP – PdF OU Ostrava
Ing. Eva Nyklová, SPG – Dolnoslezská vysoká škola Vratislav
Mgr. Jan Plešek, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Markéta Rygelová, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Michal Sebera, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Jiří Skýpala, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Lukáš Slovák, KSLP – PdF OU Ostrava
Mgr. Daniel Tran, KIK – PdF OU Ostrava
Mgr. Michaela Trnová, KAD – PdF MU Brno
Mgr. Jan Urbaczka, KSLP – PdF OU Ostrava
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8.	 PEDAGOGICKÁ	ČINNOST

Přehled studijních programů a oborů PdF OU

Studijní program Studijní obor Forma
BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Pedagogika Andragogika KS

Specializace v pedagogice

Český jazyk se zaměřením 
na vzdělávání PS, KS

Hudební výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS

Informační a komunikační 
technologie se zaměřením 
na vzdělávání

PS

Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání PS, KS

Občanská výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS, KS

Pedagogika PS
Sbormistrovství se zaměřením 
na vzdělávání PS

Sociální pedagogika PS, KS
Technická výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS

Učitelství odborných předmětů KS
Učitelství pro mateřské školy PS, KS
Výchova ke zdraví se zaměřením 
na vzdělávání PS

Výtvarná výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ 
se zaměřením na vzdělávání PS

Speciální pedagogika Speciální pedagogika PS, KS

Tělesná výchova a sport
Rekreologie PS, KS
Tělesná výchova se zaměřením 
na vzdělávání PS
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Studijní program Studijní obor Forma
Andragogika KS
Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání PS
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání PS, KS
Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání PS
Informační a komunikační technologie se zaměřením na vzdělávání PS, KS
Matematika se zaměřením na vzdělávání PS
Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání PS, KS
Odborné předměty se zaměřením na vzdělávání KS
Pedagogika PS
Psychologie se zaměřením na vzdělávání PS
Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání PS
Sociální pedagogika PS, KS
Speciální pedagogika PS, KS
Technická výchova se zaměřením na vzdělávání PS
Tělesná výchova a sport, specializace Pohybová aktivita, rekreace 
a zdraví PS, KS

Tělesná výchova a sport, specializace Trenérství a sportovní výkonnost PS, KS
Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání PS
Učitelství pro mateřské školy PS, KS
Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání PS
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání PS
Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání PS
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM
Specializace v pedagogice Pedagogika předškolního věku PS, KS

Speciální pedagogika
Speciální pedagogika PS, KS
Speciální pedagogika pro učitele PS, KS

Tělesná výchova a sport Tělesná výchova a sport PS

Učitelství pro střední školy

Učitelství odborných předmětů KS
Učitelství pedagogiky PS
Učitelství výtvarné výchovy 
pro SŠ a ZUŠ PS
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Studijní program Studijní obor Forma

Učitelství pro základní školy

Učitelství českého jazyka 
pro 2. stupeň ZŠ PS, KS

Učitelství informačních 
a komunikačních technologií 
pro 2. stupeň ZŠ

PS, KS

Učitelství občanské výchovy 
pro 2. stupeň ZŠ PS, KS

Učitelství výchovy ke zdraví 
pro 2. stupeň ZŠ PS

Vychovatelství Sociální pedagogika PS, KS
Kinantropologie, specializace Behaviorální zdraví PS
Kinantropologie, specializace Sportovní vědy PS
Sociální pedagogika PS, KS
Speciální pedagogika PS, KS
Učitelství odborných předmětů KS
Učitelství pro 2. stupeň základních škol (aprobace Anglický jazyk, 
Český jazyk, Hudební výchova, Informační a komunikační technologie, 
Matematika, Občanská výchova, Technická výchova, Tělesná výchova, 
Výchova ke zdraví, Výtvarná výchova)

PS, KS

Učitelství pro střední školy (aprobace Hudební výchova, Pedagogika, 
Psychologie, Sbormistrovství, Tělesná výchova, Výtvarná výchova, 
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ)

PS

MAGISTERSKÉ STUDIUM
Učitelství pro základní školy Učitelství pro 1. stupeň ZŠ PS, KS
Učitelství pro 1. stupeň základních škol PS, KS
DOKTORSKÉ STUDIUM
Kinantropologie Kinantropologie PS

Specializace v pedagogice

Didaktika českého jazyka 
a literatury PS, KS

Hudební teorie a pedagogika PS, KS
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání PS, KS

Informační a komunikační technologie ve vzdělávání PS, KS
Kinantropologie PS
Didaktika českého jazyka a literatury PS, KS
Pedagogika PS, KS
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VÝVOJ POČTU STUDENTŮ PdF OU

Na Pedagogické fakultě OU bylo v akademickém roce 2021/2022 zapsáno 
ke dni 31. 10. 2021 celkem 2 695 studentů, z toho v prezenční formě studia 
1 710 posluchačů a v kombinované formě studia 985 posluchačů.

Tabulka udává vývoj počtu studentů v prezenční (PS) a kombinované (KS) 
formě studia za posledních 11 let.

Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. Celkem
Rok PS KS PS KS PS KS PS KS PS KS Souhrn
2011 1071 911 289 171 331 330 19 38 1710 1450 3160
2012 1156 893 253 138 348 292 21 22 1778 1345 3123
2013 1211 981 248 153 371 274 19 25 1849 1432 3282
2014 1144 918 236 173 369 289 12 25 1761 1405 3166
2015 989 774 221 128 317 263 16 16 1543 1181 2724
2016 888 694 217 120 275 206 24 18 1404 1038 2442
2017 800 644 233 129 263 228 22 23 1318 1024 2342
2018 778 681 229 129 251 248 30 30 1288 1088 2376
2019 882 619 223 103 263 231 36 18 1404 971 2375
2020 994 649 241 107 266 234 31 23 1532 1013 2545
2021 1130 631 256 110 291 226 33 18 1710 985 2695

Počet studentů PdF OU v jednotlivých oborech a ročnících

Tabulka udává počet studentů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich se-
skupení nebo částí, v konkrétních letech studia (údaje jsou zpracovány ke dni 
31. 10. 2021).

Počet Z toho v ročnících
Obor Typ Forma Celkem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Andragogika Bc. KS 87 35 31 16 3 2 - -
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 16 - - 16 - - - -

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS, KS 27 - - - 20 7 - -
Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro ZŠ) Bc. PS, KS 487 212 156 119 - - - -

Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro SŠ) Bc. PS 278 122 82 74 - - - -

Odborné předměty se zaměřením 
na vzdělávání Bc. KS 98 36 25 37 - - - -

Rekreologie Bc. PS, KS 113 - 53 47 8 5 - -
Sociální pedagogika Bc. PS, KS 131 48 41 29 6 7 - -
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Počet Z toho v ročnících
Obor Typ Forma Celkem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Speciální pedagogika Bc. PS, KS 176 64 50 46 11 5 - -
Tělesná výchova a sport Bc. PS 13 - - - 13 - - -
Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví

Bc. PS, KS 38 38 - - - - - -

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství a sportovní 
výkonnost

Bc. PS, KS 62 62 - - - - - -

Učitelství odborných předmětů Bc. KS 4 - - 1 2 1 - -
Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 179 58 53 40 23 5 - -
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 62 19 22 11 - - - -
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 366 84 79 64 73 56 6 4
Kinantropologie, specializace 
Behaviorální zdraví NMgr. PS 17 17 - - - - - -

Kinantropologie, specializace 
Sportovní vědy NMgr. PS 18 18 - - - - - -

Pedagogika předškolního věku NMgr. PS, KS 12 - 10 1 1 - - -
Sociální pedagogika NMgr. PS, KS 92 43 24 17 5 - - -
Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 89 53 28 7 1 - - -
Speciální pedagogika pro učitele NMgr. PS, KS 21 - 14 7 - - - -
Tělesná výchova a sport NMgr. PS 5 - - - 5 - - -
Učitelství informačních 
a komunikačních technologií 
pro 2. stupeň ZŠ

NMgr. PS, KS 13 3 7 3 - - - -

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 55 31 23 1 - - - -
Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 5 - - 1 4 - - -
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS, KS 125 58 48 19 - - - -
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 46 14 18 11 3 - - -
Učitelství výtvarné výchovy 
pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 19 11 5 3 - - - -

Didaktika českého jazyka 
a literatury Ph.D. PS, KS 4 1 - 1 2 - - -

Hudební teorie a pedagogika Ph.D. PS, KS 5 - - 2 3 - - -
Kinantropologie Ph.D. PS 16 2 1 2 3 2 6 -
Pedagogika Ph.D. PS, KS 13 7 6 - - - - -
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Ph.D. PS, KS 13 4 4 - 3 2 - -

Celkem 2695 1040 780 575 189 92 12 4 - -
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Počet úspěšných absolventů v roce 2021

Tabulka udává počet absolventů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich 
seskupení nebo částí (údaje jsou zpracovány ke dni 31. 12. 2021).

Obor Typ Forma Počet
Tělesná výchova a sport Bc. PS 37
Rekreologie Bc. PS, KS 32
Andragogika Bc. KS 20
Speciální pedagogika Bc. PS, KS 43
Sociální pedagogika Bc. PS, KS 37
Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS, KS 51
Učitelství odborných předmětů Bc. KS 32
Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 2

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 8
Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 53
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 50
Tělesná výchova a sport NMgr. PS 1
Sociální pedagogika NMgr. PS, KS 31
Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 15
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS, KS 42
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 12
Učitelství výtvarné výchovy 
pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 7

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 24
Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 25
Speciální pedagogika pro učitele NMgr. PS, KS 15
Informační technologie 
ve vzdělávání NMgr. PS, KS 2

Učitelství informačních 
a komunikačních technologií 
pro 2. stupeň ZŠ

NMgr. PS, KS 1

Pedagogika předškolního věku NMgr. KS 9
Informační technologie 
ve vzdělávání Ph.D. PS, KS 2

Kinantropologie Ph.D. PS 1
Hudební teorie a pedagogika Ph.D. PS, KS 1
Celkem 553
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Průběžná statistika přijímacího řízení v roce 2021

Tabulka udává postupně pro jednotlivé studijní obory, příp. jejich seskupení 
nebo části, počet uchazečů (hlásilo se), počet přijatých uchazečů (přijato), po-
čet zapsaných uchazečů do studia (zapsáno) a procento zapsaných studentů 
z celkového počtu přijatých uchazečů (% zaps.).

Obor Typ Forma Hlásilo se Přijato Zapsáno % zaps.
Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví

Bc. PS 99 43 15 34,90

Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví

Bc. KS 71 36 23 63,90

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství 
a sportovní výkonnost

Bc. PS 126 47 36 76,60

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství 
a sportovní výkonnost

Bc. KS 89 36 30 83,30

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 50 30 21 70,00
Sociální pedagogika Bc. PS 142 56 27 48,20
Sociální pedagogika Bc. KS 110 34 23 67,60
Speciální pedagogika Bc. PS 235 68 38 55,90
Speciální pedagogika Bc. KS 285 42 33 78,60
Odborné předměty se zaměřením 
na vzdělávání Bc. KS 72 46 37 80,40

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS 324 68 31 45,60
Učitelství pro mateřské školy Bc. KS 364 36 29 80,60
Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro ZŠ) Bc. PS 731 337 177 52,50

Obory se zaměřením 
na vzdělávání (pro SŠ) Bc. PS 591 220 130 59,10

Obory se zaměřením 
na vzdělávání Bc. KS 119 63 46 73,00

Andragogika Bc. KS 122 42 36 85,70
Učitelství pro 2. st. ZŠ NMgr. PS 108 64 53 82,80
Učitelství pro 2. st. ZŠ NMgr. KS 24 9 6 66,70
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 41 21 15 71,40
Pedagogika předškolního věku NMgr. KS 0 0 0 0
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Obor Typ Forma Hlásilo se Přijato Zapsáno % zaps.
Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 75 31 31 100,00
Sociální pedagogika NMgr. PS 42 34 22 64,70
Sociální pedagogika NMgr. KS 118 29 22 75,80
Učitelství ICT pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS 2 0 0 0
Učitelství ICT pro 2. stupeň ZŠ NMgr. KS 11 4 3 75,00
Behaviorální zdraví, sport 
a technologie NMgr. PS 5 0 0 0,00

Kinantropologie – Behaviorální 
zdraví NMgr. PS 28 28 17 60,70

Kinantropologie – Sportovní vědy NMgr. PS 27 27 18 66,70
Speciální pedagogika NMgr. PS 32 24 17 70,80
Speciální pedagogika NMgr. KS 158 42 39 92,90
Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 18 15 11 73,30
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS 217 107 65 60,70
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. KS 201 42 28 66,70
Informační technologie 
ve vzdělávání Ph.D. PS 2 2 2 100,00

Informační technologie 
ve vzdělávání Ph.D. KS 2 2 2 100,00

Pedagogika Ph.D. PS 5 4 4 100,00
Pedagogika Ph.D. KS 7 4 3 75,00
Didaktika českého jazyka 
a literatury Ph.D. PS 2 1 1 100,00

Didaktika českého jazyka 
a literatury Ph.D. KS 0 0 0 0,00

Kinantropologie Ph.D. PS 4 2 2 100,00
Celkem 4659 1696 1093 64,40

Celoživotní vzdělávání na PdF OU

Centrum dalšího vzdělávání PdF OU zajišťuje vzdělávání v těchto programech 
CŽV definovaných ve Studijním a zkušebním řádu OU:

• doplňující pedagogické programy,
• rozšiřující a specializační programy,
• programy Univerzity třetího věku,
• ostatní programy a kurzy.
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Jde zejména o programy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících …, a vyhlášky 
č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků …, tedy ze-
jména o programy ke splnění kvalifikačních předpokladů a jejich prohlubování. 
K výše uvedené legislativě poskytuje CDV kariérní poradenství. CDV zajišťuje 
vzdělávací programy v oblasti seniorského vzdělávání prostřednictvím Uni-
verzity třetího věku. CDV se také podílí na zajišťování udržitelnosti programů 
vzniklých v rámci projektů operačních programů EU.

Nabídka CDV (viz níže) pružně reaguje na poptávku ze škol a také na záměry 
vzdělávací politiky vyjádřené strategickými a legislativními dokumenty státu 
a Moravskoslezského kraje. Programy jsou nově akreditovány nebo inovovány 
v rámci platných akreditací. Realizace programů stále více probíhá s využitím 
distančních forem s oporou ICT. Prezenční vzdělávání probíhá převážně v pá-
tek odpoledne a v sobotu, kdy má většina účastníků vzdělávání, a to i z regio-
nů mimo Moravskoslezský kraj, potřebný volný čas.

Celkem bylo, kromě krátkodobých kurzů v gesci katedry studií lidského pohybu, 
nabízeno 16 programů, z nichž bylo realizováno 11 programů ve 13 skupinách 
v 1. ročníku studia a 8 programů v 9 skupinách v 2. ročníku studia. Celkem stu-
dovalo 710 posluchačů, což je 9,5% meziroční nárůst. Ke studiu U3V se přihlási-
lo 222 posluchačů v 10 programech v 11 skupinách.

Nabízené programy jsou odborně garantovány katedrami PdF OU – pedago-
giky a andragogiky, preprimární a primární pedagogiky, speciální pedagogiky, 
sociální pedagogiky, českého jazyka a literatury s didaktikou, výtvarné výcho-
vy, výchovy k občanství, anglického jazyka s didaktikou a Centrem dalšího 
vzdělávání. Na jejich úspěšné realizaci se však podílí také zástupci jiných kate-
der a fakult OU, dále vysoký počet externích spolupracovníků, který vychází 
ze spolupráce s nejrůznějšími externími institucemi – např. s Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje, Českou školní inspekcí, Policií ČR, Krajským zaříze-
ním pro DVPP, výchovnými ústavy, pedagogicko-psychologickými poradnami, 
speciálně pedagogickými centry, institucemi pro sociálně-právní ochranu 
dětí, neziskovými organizacemi (EDUin o. p. s.) aj. Tato spolupráce vychází ze 
základní zásady andragogiky, tj. učení o praxi, v praxi a pro praxi.

Každoroční sledování hodnoticího systému univerzity i vyhodnocování 
vlastních evaluačních dotazníků dokumentuje převažující vysokou spokoje-
nost účastníků vzdělávání s obsahovou a formální nabídkou i s individuálním 
přístupem.
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Programy nabízené Centrem dalšího vzdělávání PdF OU v roce 2021

Studium pro splnění kvalifikačních předpokladů

• Studium v oblasti pedagogických věd a studium pedagogiky
• pro učitele středních škol a 2. stupně ZŠ
• pro učitele praktického vyučování a učitele odborného výcviku
• pro vychovatele a pedagogy volného času
• speciální pedagogiky pro kvalifikované učitele praktického vyučování, 

odborného výcviku, mateřských škol a pro vychovatele
• speciální pedagogiky pro absolventy vysokých škol učitelského směru 

nebo jiných VŠ s pedagogickým studiem
• pro ředitele škol a školských zařízení

• Studium k rozšíření odborné kvalifikace
• Rozšiřující studium učitelství 1. stupně ZŠ
• Rozšiřující studium učitelství pro mateřské školy
• Český jazyk – způsobilost k výuce dalšího předmětu na 2. stupni ZŠ
• Český jazyk – způsobilost k výuce na 2. stupni ZŠ

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů

• Studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ
• Specializační studium – Prevence sociálně patologických jevů

Průběžné vzdělávání

• Prohlubující metodicko-jazykové studium anglického jazyka pro 1. stupeň ZŠ
• Hejného metody ve vyučování matematice 1. stupně ZŠ

Jiné kurzy

• Psychoterapeutický výcvik – Integrativní osobnostní rozvoj

Kurzy organizované katedrami PdF OU v roce 2021

• Andragogika
• Sociální pedagogika
• Speciální pedagogika
• Tělesná výchova a sport, specializace Pohybová aktivita, rekreace a zdraví
• Tělesná výchova a sport, specializace Trenérství a sportovní výkonnost
• Učitelství odborných předmětů
• Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
• Učitelství pro mateřské školy
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Stav posluchačů celoživotního vzdělávání v jednotlivých programech v aka-
demickém roce 2021/2022, počáteční stav

Kvalifikační a specializační programy

Kurz Počet 
celkem

Z toho ročník
1. 2. 3.

Pedagogické studium – učitel SŠ a 2. stupně ZŠ (PS – USS, ZŠ) 216 112 104 -
Pedagogické studium – učitel praktického vyučování (UPV), 
učitel odborného výcviku (UOV) 36 36 - -

Pedagogické studium – vychovatel a pedagog volného času 123 83 40 -
Pedagogické studium – speciální pedagogika pro UPV, UOV, MŠ  
a vychovatele 63 38 25 -

Pedagogické studium – speciální pedagogika pro absolventy 
VŠ učitelského směru nebo jiné VŠ s pedagogickým studiem 31 14 17 -

Rozšiřující studium – učitelství 1. stupně ZŠ 88 45 43 -
Rozšiřující studium – český jazyk jako další předmět 
a způsobilost pro 2. stupeň ZŠ 21 12 9 -

Studium pro ředitele škol a školských zařízení 30 30 - -
Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 56 32 24 -
Integrativní osobnostní rozvoj 46 28 - 18
Celkem 710 430 262 18

Univerzita třetího věku

Program Počet 
skupin

Počet 
studentů

Přednáškový cyklus I 1 57
Anglický jazyk pro začátečníky II 1 18
Anglický jazyk pro mírně pokročilé II 1 23
Anglický jazyk pro středně pokročilé I 1 15
Anglický jazyk pro středně pokročilé II 1 17
Anglický jazyk – konverzace I 1 15
Anglický jazyk – konverzace II 1 14
Německý jazyk pro středně pokročilé II 1 14
Ateliér malby II 2 34
Kalokagathia I 1 15
Celkem 11 222
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Kurzy organizované katedrami PdF OU v roce 2021

Kurz Počet 
celkem

Z toho ročník
1. 2. 3. 4.

Andragogika (Bc.) 4 4 - - -
Sociální pedagogika (Bc.) 3 3 - - -
Speciální pedagogika (Bc.) 19 19 - - -
Tělesná výchova a sport, 
specializace Pohybová aktivita, 
rekreace a zdraví (Bc.)

3 3 - - -

Tělesná výchova a sport, 
specializace Trenérství a sportovní 
výkonnost (Bc.)

1 1 - - -

Učitelství pro mateřské školy (Bc.) 23 13 9 1 -
Sociální pedagogika (NMgr.) 4 4 - - -
Speciální pedagogika (NMgr.) 15 15 - - -
Učitelství odborných předmětů 
(NMgr.) 5 5 - - -

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (Mgr.) 30 18 7 5 -
Celkem 107 85 16 6 -
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9.	 OBLAST	VĚDY,	VÝZKUMU	A	UMĚNÍ

GRANTOVÉ AKTIVITY

Akademičtí pracovníci a studenti PdF OU se v roce 2021 podíleli na řešení 
1 grantového projektu GAČR (standardního), 1 grantového projektu TAČR 
(Zéta), 4 grantových projektů TAČR (Éta) a 11 projektů SGS.

GAČR

Název projektu Řešitel Částka 
(tis. Kč)

Vliv nízkosacharidové diety 
na zdraví a sportovní výkon a s tím 
související psychologické ukazate-
le kvality života

doc. PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D. 0

TAČR

Název projektu Řešitel Částka 
(tis. Kč)

Vzdělávání ve strojírenských obo-
rech a jeho optimalizace pro po-
třeby trhu práce

Mgr. Veronika Švrčinová 580,136

Vývoj diagnostické baterie čtení 
s porozuměním u žáků 2. stupně ZŠ doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D. 858,850

Chytrá řešení napříč kontinuální 
péčí o seniory doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D. 504,829

Význam gradovaných učebních 
úloh v rozvoji a diagnostice znalos-
tí žáků mladšího školního věku

Mgr. Ondřej Šimik, PhD. 714,490

Zvyšování kvality vzdělávání a po-
silování motivace studentů k učení 
nasazením prostředí 3D virtuální-
ho univerzitního kampusu na bázi 
technologií virtuální a rozšířené 
reality do výukového procesu

doc. PaedDr. Lilla Koreňová, PhD. 205,632
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SGS 2021

Název projektu Řešitel Částka 
(tis. Kč)

Divadlo fórum jako nástroj reflexe 
žáků k problematice kyberšikany PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 283,80

Optimalizace online distanční výu-
ky na základě zkušeností studentů 
a učitelů

Mgr. Ludmila Faltýnková 267,30

Zvyšování kompetencí budoucích 
i současných učitelů v mateřských 
školách v oblasti realizace logope-
dické prevence

PhDr. Bc. Karin Fodorová, PhD. 146,30

Digitálne technológie v preprimár-
nom a primárnom vzdelávaní doc. PaedDr. Lilla Koreňová, PhD. 265,10

Vliv restrikce příjmu sacharidů 
a aerobního tréninku na kvalitu 
života

Mgr. Dominik Šindler 269,50

SGS 2020–2021

Název projektu Řešitel Částka 
(tis. Kč)

Akutní vliv chůze v barefoot obuvi 
na T2 relaxační čas chrupavky 
kolenního kloubu

Mgr. Zuzana Golembiovská / 
Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D. 156,20

Využití mikrolearningového přístu-
pu v přípravě budoucích učitelů Mgr. Tomáš Javorčík, Ph.D. 253,00

Aplikace mikrolearningu v rámci 
nasazení wiki stránek ve vzdělávání

Mgr. Radim Polášek, Ph.D. / 
Mgr. Marek Pytlik 183,70

Zaměření pozornosti a akutní změ-
na objemu a kvality měkkých tkání 
kolenního kloubu ve volejbalu

Mgr. Lukáš Slovák 201,30

Mobilní technologie jako prostře-
dek pro rozvoj komunikativních 
kompetencí

Mgr. Daniel Tran 203,50

Paměť a pohybová aktivita u jedin-
ců ze znečištěného a kontrolního 
regionu a potenciální role vybra-
ných fyziologických korelátů

Mgr. Veronika Vašendová / 
Mgr. Denisa Blaschová 162,00
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Výsledkem vědeckých a výzkumných aktivit pracovníků Pedagogické fakulty 
OU byla jejich publikační činnost. Celkem bylo akademickými pracovníky pod 
vydavatelstvím Ostravská univerzita vytvořeno:

• 5 monografií tuzemských,
• 7 skript,
• 4 sborníky tuzemské,
• 1 katalog.

Katedry Pedagogické fakulty Ostravské univerzity uspořádaly během roku 
2021 pravidelné konference a zároveň se pedagogové hojně účastnili tuzem-
ských i zahraničních konferencí.

Oblast umělecké činnosti

Umělecká činnost představuje jednu z významných aktivit PdF OU a je rozví-
jena především na dvou katedrách:

• katedra hudební výchovy vyvíjí kromě vědecko-výzkumných aktivit 
bohatou koncertní činnost a zabývá se i dalšími druhy umělecké činnosti – 
rozhlasové provedení skladeb, kompoziční činnost (včetně aranžmá);

• na katedře výtvarné výchovy se pedagogové a studenti věnují výstavní 
činnosti, organizaci kurzů, sympozií a workshopů a provozování neko-
merční Galerie Student.

Výzkumná centra

Centrum diagnostiky lidského pohybu

Charakteristika výzkumné činnosti

Hlavními úkoly Centra diagnostiky lidského pohybu (CDLP) je rozšiřovat 
hranice vědomostí v oblasti kinantropologie, přenášet výsledky výzkumu 
do praktických aplikací výhodných pro společnost, poskytovat vysokou 
odbornou úroveň vzdělání studentům magisterského a bakalářského studia 
a zprostředkovávat porozumění výhodám, které plynou z pohybové aktivity. 
Zkoumá tedy funkční a strukturální vztahy mezi pohybem a zdravím a zabývá 
se hledáním příčin zranění při tělesných cvičeních a vytvářením následných 
doporučení pro jejich prevenci.
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Výzkumné zaměření Centra diagnostiky lidského pohybu v oblasti biomecha-
niky a zobrazovacích metod je epidemiologie vzniku svalově kosterních chro-
nických a akutních zranění při pohybové aktivitě, definice rizikových faktorů 
a prevence degenerativních onemocnění pohybového aparátu vznikajících při 
sportu nebo tělesných cvičeních, identifikace rizikových faktorů a sekundární 
prevence degenerativních onemocnění pohybového aparátu, vytváření do-
poručení pro prevenci onemocnění pohybového aparátu, koordinace lidského 
pohybu z pohledu teorie motorického učení a prevence zranění. V oblasti 
fyziologie a funkční antropologie zkoumá funkční a somatické parametry pro 
posouzení přiměřenosti pohybové aktivity jako významného parametru pro 
zachování zdraví jedince. Dalšími oblastmi výzkumu jsou hledání optimální po-
hybové aktivity vzhledem k výkonnostním a věkovým charakteristikám cílové 
skupiny, a to v kontextu chronických civilizačních onemocnění, identifikace 
rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění, metabolických onemocně-
ní a onemocnění pohybového aparátu prostřednictvím hodnocení funkčních 
parametrů, analýzy somatických parametrů a hodnocení úrovně pohybové 
aktivity, sledování vývoje a změn v pohybovém režimu, funkčních a soma-
tických parametrů v průběhu ontogeneze, s důrazem na odhalení možného 
výskytu některých rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění, meta-
bolických onemocnění a onemocnění pohybového aparátu.

Centrum pedagogického výzkumu

Charakteristika výzkumné činnosti

Výraznou změnou v činnosti Centra pedagogického výzkumu bylo v roce 
2021 systematické a pravidelné pořádání Journal Clubu a vzájemná výměna 
aktualit ve výzkumné činnosti s hojnou účastí členů a výrazným zapojením 
doktorandů doktorských studijních programů Pedagogika a Informační tech-
nologie ve vzdělávání.

Výzkumné aktivity členů Centra se zaměřovaly do několika oblastí. Od vzniku 
Centra v r. 2015 se v jeho rámci rozvíjí směr soustředěný na výzkum učebnic, 
učebních materiálů a edukačních médií, aktuálně se zaměřením na roli tiště-
ných i digitálních výukových materiálů při poskytování podpory učení žáků 
ve výuce na 1. a 2. stupni základní školy a na vysoké škole. Na řešení výzkum-
ných úkolů spojených s tímto tématem se podílejí především doc. Sikorová, 
dr. Červenková, dr. Václavík a doktorandky SP Pedagogika. Na tento směr 
úzce navazuje dlouhodobá orientace na výzkum personalizace a adaptace 
vyučování a učení prostřednictvím digitálních technologií pod vedením doc. 
Kostolányové, ve spolupráci s dr. Javorčíkem a doktorandy SP Informační 
technologie ve vzdělávání.
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Druhým dlouhodobě sledovaným výzkumným polem je sociálně-pedagogický 
směr výzkumu osobnostně-sociálního rozvoje pedagogů a žáků/studentů, 
například se zaměřením na rizikové chování žáků, které je úzce propojeno 
s tématem sociálního znevýhodnění (dr. Richterová, dr. Kubíčková) nebo na 
dopady psychoterapeutické práce, komunikace a sociální interakce (dr. Sekera, 
doc. Sekera).

Dalším výrazným směrem v roce 2021 byly aktivity zaměřené na problemati-
ku řešení učebních úloh žáky primární školy v kontextu rozvoje příslušné gra-
motnosti a problematiku diagnostiky čtení s porozuměním u žáků 2. stupně 
ZŠ. Tyto výzkumné činnosti souvisely s řešením projektů aplikovaného výzku-
mu v rámci grantů TAČR, a to „Význam gradovaných učebních úloh v rozvoji 
a diagnostice znalostí žáků mladšího školního věku“ (řešitel: dr. Šimik, doc. 
Seberová, dr. Gőbelová, dr. Šimlová) a „Vývoj diagnostické baterie čtení s po-
rozuměním u žáků 2. stupně základních škol“ pod vedením doc. Gejgušové.

Členové Centra se nadále intenzivně zapojovali do přípravy a podávání no-
vých výzkumných projektů. Byly podány nové projekty GAČR (doc. Kostolá-
nyová, doc. Sikorová, dr. Červenková) a TAČR (dr. Sekera, doc. Kostolányová). 
V rámci Centra také pokračovaly intenzivní práce na přípravě výzkumu CPV 
pro projekt REFRESH pod vedením dr. Richterové s předpokládaným zapoje-
ním mnoha členů (dr. Kubíčková, doc. Sikorová, dr. Červenková, dr. Gőbelová, 
dr. Šimlová, dr. Zemanová, doc. Gejgušová).

Centrum výzkumu kultury a identity regionu

Charakteristika výzkumné činnosti

Centrum výzkumu kultury a identity regionu se profiluje jako výzkumná in-
stituce kateder výchovy k občanství a hudební výchovy Pedagogické fakulty 
Ostravské univerzity a rozvíjí jeden z prioritních směrů výzkumu na Pedago-
gické fakultě pod názvem: kultura – identita – region. Centrum představuje 
interdisciplinární badatelskou instituci, která se v souladu s regionálním ukot-
vením PdF OU orientuje především na výzkumné problémy spojené s řešením 
aktuálních otázek historie a současnosti středoevropského prostoru, v němž 
docházelo a dochází k intenzivním interkulturním kontaktům. Zaměřuje se 
na zkoumání aplikace evropských standardů v oblasti přeshraniční spolupráce, 
školství, menšinových a jazykových práv a také náboženství, změn nábožen-
ské struktury a sekularizace. Zvláštní důraz je kladen také na zkoumání hu-
dební kultury.
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Centrum vizuální studií

Charakteristika výzkumné činnosti

Fenomén vizuální kultury je jedním z klíčových jevů významně akcelerujících 
aktuální globální každodennost. Teoretickou a metodologickou platformou 
výzkumu Centra vizuálních studií je komplexní badatelský zájem o široké 
spektrum vizuálních médií, tradičně nahlížených optikou samostatných vědec-
kých disciplín. Směrodatným badatelským přístupem Centra vizuálních studií 
je interdisciplinární forma výzkumu. K výzkumu soudobé kultury obrazu je 
přistupováno na základě jak výzkumných, tak teoretických přístupů zohled-
ňujících „kulturní obrat“ od oddělených disciplín (kunsthistorie, filmová věda, 
ale i literární teorie) k inkluzivnímu výzkumnému modelu, jako badatelskému 
nástroji již nesloužícímu k odkrývání vizuálního prostoru jako místa objektivní 
pravdy a jejího rozumového důkazu, ale např. i jako environmentu subjektiv-
ních zkušeností či poznání, jakož i mocenských vazeb.

Svým odborným zaměřením Centrum vizuálních studií kontinuálně navazuje 
na dosavadní vědeckou a uměleckou orientaci části katedry výtvarné výcho-
vy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Kolektiv Centra vizuálních studií 
tvoří vědecko-pedagogičtí pracovníci katedry výtvarné výchovy Pedagogic-
ké fakulty Ostravské univerzity a řada odborníků z jiných fakult Ostravské 
univerzity a dalších vědeckých a výzkumných institucí. Nejen pro ně Centrum 
vizuálních studií soustavně a cílevědomě vytváří podmínky pro badatelskou 
činnost (studijní a badatelské pobyty) i pro prezentaci (workshopy, konferen-
ce), publikaci vědeckých poznatků a realizaci uměleckých výstupů (výstavy, 
sympozia ad.).



Výroční zpráva Pedagogické fakulty Ostravské univerzity za rok 2021 35

10.	 OBLAST	INTERNACIONALIZACE

Výjezdy studentů na studijní pobyty v rámci programu Erasmus+ v roce 2021

Země LS 2020/2021 ZS 2021/2022
Bulharsko - 1
Finsko 3 4
Malta - 1
Německo - 1
Norsko - 5
Polsko 1 -
Portugalsko - 1
Rakousko 1 1
Španělsko 2 5
Švédsko 1 -

Výjezdy studentů na pracovní a absolventské stáže v rámci programu 
Erasmus+ v roce 2021

Země LS 2020/2021 ZS 2021/2022
Irsko 1 -
Německo - 1
Švédsko - 1

Výjezdy studentů v rámci mobilitního programu VIA

Země LS 2020/2021 ZS 2021/2022
Korea 2 -
USA - 2

Výjezdy studentů v rámci mobilitního programu OU Aid

Země LS 2020/2021 ZS 2021/2022
Keňa - 3
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Studium zahraničních studentů v rámci programu Erasmus+ v roce 2021

Země LS 2020/2021 ZS 2021/2022
Norsko - 1
Polsko - 1
Španělsko 21 40
Turecko - 3
Ukrajina (kredi-
tová mobilita) - 6

Studium zahraničních studentů v rámci mobilitního programu VIA

Země LS 2020/2021 ZS 2021/2022
Japonsko - 1
Korea 3 1

Studium zahraničních studentů v rámci programu CEEPUS v roce 2021

Země LS 2020/2021
Slovensko 2

Stipendijní pobyt MŠMT

Země LS 2020/2021
Polsko 1

Výjezdy zaměstnanců výuka/školení v rámci programu Erasmus+ v roce 
2021

Země Počet
Dánsko 4
Chorvatsko 1
Itálie 1
Německo 3
Polsko 6
Slovensko 5



Výroční zpráva Pedagogické fakulty Ostravské univerzity za rok 2021 37

Jiné realizované zahraniční pobyty zaměstnanců v roce 2021

Země Počet
Bulharsko 5
Finsko 4
Itálie 2
Německo 2
Nizozemí 2
Polsko 1
Rakousko 1
Slovensko 1

Příjezdy zahraničních pracovníků na PdF v rámci programu Erasmus+ 
v roce 2021

Země Počet
Polsko 25
Slovensko 5
Ukrajina (kredi-
tová mobilita) 2

Jiné příjezdy zahraničních pracovníků na PdF v roce 2021

Země Počet
Slovensko 
(Ceepus) 1

Fakulta se nadále podílí na spolueditorství mezinárodního odborného časopi-
su The New Educational Review, vydávaného v anglickém jazyce ve spolu-
práci s Pedagogickou fakultou UMB v Banské Bystrici, Fakultou pedagogiky 
a psychologie Slezské univerzity v Katovicích (do 10/2019, následně pak 
Ústavem pedagogického a komunikačního výzkumu Slezské technické univer-
zity v Gliwicích) a Vydavatelstvím Adam Marszalek v Toruni.
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Mezinárodní projekty

HAIE: Healthy Aging in Industrial Environment – zapojení katedry studií 
lidského pohybu Pedagogické fakulty OU a zahraničních odborníků, doba 
realizace: 01/02/2018 – 30/11/2022

Projekt mezinárodního Visegrádského fondu: Ortoepie západoslovanských 
jazyků – zapojení katedry českého jazyka a literatury s didaktikou, doba reali-
zace: 01/06/2019 – 31/05/2022

Projekt mezinárodního Visegrádského fondu: Increasing digital competen-
cies: The growth of education in society – zapojení katedry informačních 
a komunikačních technologií, doba realizace: 01/11/2020 – 30/04/2022

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Mentor Training – zapo-
jení katedry anglického jazyka s didaktikou, doba realizace: 01/09/2020 – 
31/08/2023

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Reflection of National 
and European Identity in the New Millennium – zapojení katedry výchovy 
k občanství, doba realizace: 01/05/2021 – 31/08/2022

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: eCourses for English Te-
achers – zapojení katedry anglického jazyka s didaktikou, doba realizace: 
01/03/2021 – 28/02/2023

Projekt Erasmus KA2 Strategická partnerství: Intercultural Education 
in the Age of Distance Learning – zapojení katedry pedagogiky a andragogi-
ky, doba realizace: 01/03/2021 – 28/02/2023

MŠMT – Mobility ČR-Rakousko: Reflexe češtiny a širší české povědomí 
u vídeňských Čechů – zapojení katedry českého jazyka a literatury s didakti-
kou, spolupráce s Vídeňskou univerzitou, doba realizace 2020–2022

MŠMT – Mobility ČR-Polsko: Analýza specifických nedostatků v českých 
komunikátech polských uživatelů češtiny – zapojení katedry českého jazyka 
a literatury s didaktikou, spolupráce s Univerzitou ve Wroclawi, doba řešení 
2020–2022
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11.	 OBLAST	ROZVOJE

V roce 2021 nebyly žádné investiční akce většího rozsahu. Pokračovala vý-
stavba zázemí na Černé louce, dokončení stavby a kolaudace jsou plánovány 
na září 2022. Bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovitele dostavby budovy 
SF (dílny) na ulici Fráni Šrámka, jejíž realizace se předpokládá v roce 2022.

V roce 2021 pokračovala fakulta v činnostech v souladu se schváleným stra-
tegickým plánem pro roky 2021–2025. Pokračovala spolupráce s jinými peda-
gogickými fakultami v rámci Asociace děkanů pedagogických fakult univerzit 
ČR. Byla zahájena diskuze a ustanoveny pracovní skupiny pro budoucí projekt 
Klinická škola.

V oblasti legislativy fakulta aktivně vstupovala do přípravy legislativních do-
kumentů na celostátní úrovni (mj. novelizace zákona o pedagogických pracov-
nících), podílela se na přípravě několika nových vnitřních předpisů Ostravské 
univerzity či řídících norem (např. Systém hodnocení akademických a neaka-
demických pracovníků).

Pedagogická fakulta v roce 2021 řešila mimo jiné i projekty v rámci Operační-
ho programu VVV, projekty poskytované Moravskoslezským krajem, Statutár-
ním městem Ostrava nebo Technologickou agenturou České republiky.

V rámci operačních programů OP VVV byly v roce 2021 řešeny na PdF OU 
tyto projekty:

• Rozvoj digitálních kompetencí pedagogických pracovníků základních škol 
v MSK

• Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II

Pedagogická fakulta OU se také aktivně zapojila do řešení celouniverzit-
ních projektů:

• Jsme Ostravská = moderní, inspirativní a atraktivní místo pro kvalitní 
studium

• Posílení vědeckých kapacit OU II

Mezi další podpořené projekty z externích zdrojů (MŠMT, MSK, SMO a dal-
ší) v roce 2021 patří mimo jiné:

• Dotace na podporu studentů s mimořádnou sportovní výkonností UNIS 
2022

• Výstavní činnost PRO region
• Divadlo fórum jako nástroj primární prevence
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Pokračovalo rovněž řešení projektů TAČR a bylo podáno 9 projektů ke Gran-
tové agentuře ČR. V roce 2021 byla také zahájena příprava projektů OP Spra-
vedlivá transformace a Národního plánu obnovy, jejichž podání je plánováno 
na rok 2022.

Oddělení pro podporu projektů provádělo servisní činnost pro pracoviště fakul-
ty při vyhledávání výzev, přípravě, řešení a uzavírání projektů. V roce 2021 do-
cházelo převážně k ukončování projektů z předchozího období, z nichž některé 
z důvodu pandemie COVID-19 byly posunuty do první poloviny roku 2021.
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12.	 SEZNAM	KATEDER	A	PRACOVIŠŤ

I. Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.
 doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D.
 doc. PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D.
 doc. Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D.
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Odborný asistent Mgr. Andrea Balharová, Ph.D.
 Mgr. Olga Kubeczková, Ph.D.
 Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.
 Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D.
 Mgr. Pavlína Vavříková, Ph.D.
 (do 31. 8. 2021)

Sekretariát Šárka Nohelová

Vybrané publikační aktivity katedry

GEJGUŠOVÁ, I. Máchův Maj jinak. In: Český jazyk a literatura. 2021, 71(3), 
s. 112–116. ISSN 0009-0786.

GEJGUŠOVÁ, I. Role čítanek při zkvalitňování literární výchovy na základní 
škole. In: O dieťati, jazyku, literatúre. 2021, IX(1), s. 134–142. ISSN 1339-3200.

NOVÁK, R. Transmedia principles in impressionism spanning painting, music 
and literature. In: Neohelicon. 2021, roč. 35, 48(1), s. 299–312. ISSN 0324-
4652.

SVOBODOVÁ, D. A SEKEROVÁ, K. K problematice stavby slova ve vybra-
ných učebnicích českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ a v přípravě budoucích uči-
telů. In: O dieťati, jazyku, literatúre. 2021, IX(1), s. 125–133. ISSN 1339-3200.
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SVOBODOVÁ, J., HÖFLEROVÁ, E., KULDANOVÁ, P., SEKEROVÁ, K., 
SVOBODOVÁ, D. A VAVŘÍKOVÁ, P. Čeština v edukaci: lingvistika a didaktika. 
Ostrava: Ostravská univerzita, 2021. ISBN 978-80-7599-258-1.

Další aktivity katedry

Slovo a obraz v komunikaci s dětmi – odborný elektronický časopis orien-
tovaný na nejnovější poznatky z oblasti literatury pro děti a mládež, komuni-
kačně pojaté didaktiky českého jazyka a literární výchovy, vydávaný katedrou 
a Kabinetem literatury pro děti a mládež, jazykové a literární komunikace. 
ISSN 1805-1464. https://pdf.osu.cz/sok/8476/slovo-a-obraz-v-komunikaci-s-
-detmi/

Didaktické impulsy – cyklus mezinárodních vědeckých konferencí didaktic-
kého zaměření určených zejména pro doktorandy a pedagogy bohemistických 
a literárních oborů a učitele základních i středních škol. Termín konání konfe-
rence Didaktické impulsy 4 (DIDAI4): 16. 10. 2021, prezentace 14 vystupují-
cích jsou spolu s dalšími informacemi zveřejněny na webové stránce katedry. 
https://pdf.osu.cz/kcd/23315/mvk-didakticke-impulsy/

Přednášky v rámci Jazykovědného sdružení AV ČR, pobočky při Ostravské 
univerzitě

• Mgr. Natália Kolenčíková, PhD. (JÚLŠ SAV Bratislava) – K synchrónnej 
dynamike rusizmov a anglicizmov v slovenčine (23. 4. 2021)

• Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D. (PdF OU), dr. Milena Hebal-Jezierska 
(Varšavská univerzita), PhDr. Marcel Olšiak, PhD. (FF UKF Nitra) – Ortoe-
pie západoslovanských jazyků. Problémové výslovnostní jevy v současné české, 
slovenské a polské mluvní praxi (23. 4. 2021)

• PhDr. Žaneta Dvořáková, Ph.D. (ÚJČ AV ČR) – Výzkum předválečné romské 
antroponymie (1. 11. 2021)

• doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. (FF OU) – Václav Havel a ti druzí. Prezidenti 
v názvech míst, měst a ulic (8. 12. 2021)
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II. Katedra hudební výchovy

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.
 prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.
 doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D.
 doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D.

Odborný asistent PhDr. MgA. Martin Kajzar, Ph.D.
 (do 31. 8. 2021)
 PhDr. David Kozel, Ph.D.
 Mgr. Daniela Střílková, Ph.D.
 (od 1. 1. 2021)
 PhDr. Jaromír Zubíček, ArtD.

Sekretariát Bc. Pavlína Motalová

Vybrané publikační aktivity katedry

KUSÁK, J. A MAZUREK, J. Hudební výchova v Protektorátu Čechy a Morava 
(1939–1945). In: Hudební výchova. 2021, 29(3), s. 6–9. ISSN 1210-3683.

KUSÁK, J. Music and Organ School of the Association of Education in Ost-
rava-Marianske Hory / Masaryk Institute of Music and Singing in 1907–1939. 
In: Musicologica Brunensia. 2021, 56(1), s. 5–23. ISSN 1212-0391.

STEINMETZ, K. Modalita u Janáčka z pohledu českých a slovenských muzi-
kologů. In: Musicologica Brunensia. 2021, 56(2), s. 39–47. ISSN 1212-0391.

STEINMETZ, K. The Published Theoretical Works of Leoš Janáček. In: Hu-
dební věda. 2021, 58(1), s. 156–156. ISSN 0018-7003.



44 Výroční zpráva Pedagogické fakulty Ostravské univerzity za rok 2021

ŠEVČÍKOVÁ, V. Biografismus – životopisný výklad dějin hudby v hodinách 
hudební výchovy. II. díl: Životopisný výklad dějin hudby v rukou současného 
učitele hudební výchovy – ideál versus realita, klady a výhody versus rizika 
a problémy. In: Hudební výchova. 2021, 29(3), s. 16–19. ISSN 1210-3683.

Další aktivity katedry

Sbormistrovská a umělecká činnost

• doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D.

• Mgr. Daniela Střílková, Ph.D.
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III. Katedra informačních a komunikačních 
technologií

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.

Profesor/ka prof. Ing. Milan Turčáni, CSc.

Docent/ka doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.

Odborný asistent PhDr. Vojtěch Gybas, Ph.D.
 Mgr. Tatiana Havlásková, Ph.D.
 Mgr. Zuzana Homanová, Ph.D.
 Mgr. Tomáš Javorčík, Ph.D.
 Mgr. Bc. Libor Klubal, Ph.D.
 Mgr. Radim Polášek, Ph.D.
 (do 31. 8. 2021)

Asistent/ka Mgr. Daniel Tran
 (od 10. 9. 2021)

Sekretariát Romana Franková

Vybrané publikační aktivity katedry

HAPL, L., KOSTOLÁNYOVÁ, K. A HABIBALLA, H. Pupils’ Opinions on 
Digital Systems Education Enriched by DCBLP Discourse. In: New Educational 
Review. 2021, 2021(65), s. 200–210. ISSN 1732-6729.

HAVLÁSKOVÁ, T., JAVORČÍK, T. A KOSTOLÁNYOVÁ, K. SCRATCH JU-
NIOR APP IN PRESCHOOL EDUCATION. In: PROCEEDINGS OF THE INTER-
NATIONAL CONFERENCES ON MOBILE LEARNING 2021 AND EDUCATIONAL 
TECHNOLOGIES 2021 2021-03-03 virtual. IADIS, 2021, s. 194–198. ISBN 
978-989-8704-28-3.

JAVORČÍK, T. Content Management System for Creating Microlearning 
Courses. In: International Symposium on Educational Technology, ISET 2021 
2021-08-10 Nagoya, Japonsko. Nagoya: IEEE, 2021, s. 223–227. ISBN 978-
166542859-0.
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TRAN, D. A KOSTOLÁNYOVÁ, K. DEVELOPING COMMUNICATIVE 
COMPETENCES WITH THE SUPPORT OF MOBILE TECHNOLOGIES. In: 
ICERI2021: ICERI2021 Proceedings 2021-11-08 Online Conference. Valencia: 
IATED, 2021, s. 5138–5144. ISBN 978-84-09-34549-6.

ŠIMONOVÁ, I., FALTÝNKOVÁ, L. A KOSTOLÁNYOVÁ, K. Students’ Reflec-
tion on Online Distance Learning: Advantages, Disadvantages, Recommenda-
tions. In: 14th International Conference on Blended Learning, ICBL 2021: Lecture 
Notes in Computer Science 2021-08-10 Tokyo, Japan. Springer Nature Volume 
12830, 2021, s. 275–286. ISBN 978-303080503-6.

Další aktivity katedry

Vydávání mezinárodního vědeckého časopisu ICTE Journal, který je indexo-
ván ve více než 20 databázích.

Pořádání mezinárodní vědecké konference Information and Communication 
Technologies in Education s periodicitou 2 roky.

Pořádání konference UČITEL-VÝUKA-INOVACE.

Pravidelná účast na Noci vědců.

Člen katedry (Mgr. et Bc. Libor Klubal, Ph.D.) místopředseda Národního kabi-
netu Informatika a ICT.
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IV. Katedra matematiky s didaktikou

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí RNDr. Radek Krpec, Ph.D.
 (do 31. 1. 2021)

 Ing. Tomáš Barot, Ph.D.
 (od 1. 2. 2021)

Docent/ka doc. PaedDr. Lilla Koreňová, PhD.

Odborný asistent Ing. Tomáš Barot, Ph.D.
 RNDr. Radek Krpec, Ph.D.
 RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D.

Sekretariát Romana Franková

Vybrané publikační aktivity katedry

KOREŇOVÁ, L., BAROT, T., KRPEC, R. A ZEMANOVÁ, R. Specifics of 
Mathematics Education in the Preparation of Future Teachers in Period of 
Pandemics Covid-19. In: DisCo 2021: Active Learning in Digital Era: How Digital 
Tools promote a Conscious, Open-minded, Creative and Social-Oriented Thinking. 
Praha: Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i., 2021.

ZEMANOVÁ, R. A JIROTKOVÁ, D. Diagnostický potenciál úloh v prostředí 
sčítacích trojúhelníků. In: Elementary Mathematics Education Journal. 2021, 
3(2), s. 54–65. ISSN 2694-8133.

KRPEC, R. A BAROT, T. Analysis of Pupil’s Solution of Research Character in 
the Training of Future Teachers. In: 8th SWS International Scientific Conference 
on Social Sciences. ISCSS 2021, 2021-08-19. Vienna, Austria: ISCSS, 2021, 
s. 337–344. ISBN 978-3-903438-00-2.

BAROT, T. A LACKOVÁ, L. Confirmation of Cybernetical Modelling in 
Applied Research of Resilience. In: 10th Computer Science On-line Conference: 
Lecture Notes in Networks and Systems. Cham: Springer, 2021, s. 255–263. 
ISBN 978-303077447-9.
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BAROT, T. Possibilities of Virtual Internationalization in Mathematics. In: 
INW21 Conference – Intercultural Week. Porto, Portugal: Politécnico do Porto. 
2021.

Další aktivity katedry

Odborná garance Matematické olympiády kategorie Z9 v Moravskoslezském 
kraji.

Členství ve výboru Ostravské pobočky JČMF a členství v týmu dobrovolnic-
kých tutorů Maths Support Centre při Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.
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V. Katedra preprimární a primární pedagogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Ondřej Šimik, PhD.

Docent/ka  doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D.
 doc. Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D.

Odborný asistent PhDr. Bc. Karin Fodorová, PhD.
 Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D.
 Mgr. Simona Hendrychová, PhD.
 Mgr. Jan Karaffa, Ph.D.
 Mgr. Ondřej Šimik, PhD.
 Mgr. MgA. Žaneta Šimlová, Ph.D.

Sekretariát Bc. Šárka Ramíková

Vybrané publikační aktivity katedry

BURKOVIČOVÁ, R. The Impact of Organising Six-Year-Old Children into 
Groups on Their Collaboration in Achieving Goals. In: New Educational Review. 
2021, 63(1), s. 174–187. ISSN 1732-6729.

BURKOVIČOVÁ, R. Hodnocení pedagogické činnosti asistentky pedago-
ga v mateřské škole učitelkou. In: Pedagogika. 2021, 71(2), s. 262–277. ISSN 
0031-3815.

BURKOVIČOVÁ, R. A FODOROVÁ, K. Cooperation of Children’s Legal 
Representatives with Kindergarten Pedagogical Staff in Solving Defined 
Problems. In: Proceedings of the International Scientific Conference ECONOMIC 
AND SOCIAL POLICY. Ostrava: Vysoká škola PRIGO, 2021, s. 27–38. ISBN 
978-80-87291-29-0.

BURKOVIČOVÁ, R. A FODOROVÁ, K. Distance learning in kindergartens as 
one of the determinants in the anti-epidemic system of the Czech Republic. 
In: Pedagogical Contexts. 2021, 17(2), s. 131–145. ISSN 2300-6471.
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ŠIMIK, O. Analysis of Visual Components in Czech History Textbooks for 
Lower Grades of Elementary Schools. In: P. Bagoly-Simó, Z. Sikorova. Text-
books and Educational Media: Perspectives from Subject Education. Heidelberg: 
Springer International Publishing, 2021, s. 119–133. ISBN 978-3-030-80345-2.

Další aktivity katedry

Karaffa, J. – Lokálka 21: Krajská přehlídka dětského divadla v DLO Ostrava 
a EXPERIS, Krajská přehlídka studentského, experimentujícího a mladého 
divadla v Ostravě.
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VI. Katedra pedagogiky a andragogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Josef Malach, CSc.
 (do 31. 1. 2021)
 Mgr. Iva Červenková, Ph.D.
 (od 1. 2. 2021)

Profesor/ka prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Josef Malach, CSc.
 doc. PaedDr. Miriam Prokešová, Ph.D.
 doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D.

Odborný asistent Mgr. Iva Červenková, Ph.D.
 Mgr. Milan Chmura, Ph.D.
 PhDr. Marek Václavík, Ph.D.
 PhDr. Hana Vavříková, PhD.
 Mgr. Dana Vicherková, Ph.D.

Sekretariát Gabriela Matýsková

Vybrané publikační aktivity katedry

VAVŘÍKOVÁ, H. Andragogická intervence do rodinné péče. Ostrava: Ostravská 
univerzita, 2021. 114 s. ISBN 978-80-7599-284-0.

OGRODZKA-MAZUR, E., SZAFRAŃSKA, A., MALACH, J. A CHMURA, 
M. The Cultural Identity and Education of University Students in Selected East-
-Central Countries: A Polish-Czech Comparative Study. Göttingen: Vandenhoeck 
& Ruprecht GmbH & Co. KG, 2021. 238 s. ISBN 978-3-8471-1254-9.

SIKOROVÁ, Z. A BAGOLY-SIMÓ, P. Textbook as a Medium: Impulses from 
Media Studies for Research on Teaching Materials and Textbooks in Educatio-
nal Sciences. In: Bagoly-Simó, P., Sikorová, Z. Textbooks and Educational Media: 
Perspectives from Subject Education. Springer International Publishing (Springer 
Nature Switzerland AG), 2021, s. 1–22. ISBN 978-3-030-80346-9.
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BEDNÁREK, A., MYNÁŘOVÁ, G., VÁCLAVÍK, M. A ČERVENKOVÁ, I. Typy 
a způsoby užívání výukových zdrojů žáky osmých tříd základních škol. In: 
Pedagogika. 2021, 71(1), s. 101–119. ISSN 0031-3815.

MALACH, J., VICHERKOVÁ, D., CHMURA, M. A ŠVRČINOVÁ, V. A New 
Approach to an Achievement Motivation System for the Choice of an En-
gineering High School and Field of Study. In: Journal of Automation, Mobile 
Robotics and Intelligent Systems. 2021, 15(2), s. 44–50. ISSN 1897-8649.

VICHERKOVÁ, D., LICHÁ, D. A ŠENKEŘÍKOVÁ, M. Image in Non-Artis-
tic Text as a Factor Developing Reading Strategies of Secondary Technical 
Schools’ Pupils. In: Ad Alta: Journal of Interdisciplinary Research. 2021, 11(1), 
s. 369–373. ISSN 1804-7890. ISSN 2311–2409.

ČERVENKOVÁ, I., SIKOROVÁ, Z. A VÁCLAVÍK, M. Professional problems of 
beginning teachers and conditions of their adaptation. In: 14th annual Interna-
tional Conference of Education, Research and Innovation: ICERI2021 Proceedings 
2021-11-08 Seville. Seville: IATED, 2021, s. 2709–2715. ISBN 978-84-09-
34549-6.

Další aktivity katedry

Katedra navazuje nové mezinárodní kontakty s dalšími institucemi. 
Doc. PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D., připravila ve spolupráci s Bielefeld Univer-
sität (Německo) a Örebro Universitet (Švédsko) sdílený intenzivní program BIP 
(Blended Intensive Programmes), který je založený na inovativních způsobech 
týmové výuky kombinující prezenční aktivity s virtuálními. Tématem programu 
je „Inkluzivita a diverzita ve výuce“ zahrnující práci se studenty z odlišného 
kulturního nebo sociálního prostředí. Projekt má význam odborný (umožňuje 
zkoumat v ČR málo probádané téma) i internacionalizační (rozvíjí spolupráci 
v rámci sítě NEOLAIA). Spolupracovníky projektu jsou Mgr. Iva Červenková, 
Ph.D., Mgr. Martina Matějíček Rozsypalová a interní doktorandky Mgr. Nikola 
Porubová a Mgr. Jarmila Kojdecká.

V souvislosti s inovací koncepce vzdělávání a pregraduální přípravy studen-
tů učitelských programů pro základní a střední školy se katedra významně 
zapojuje do aktivit týmů, které řeší problematiku na celostátní úrovni. Členové 
katedry spolupracují např. s MŠMT, ČŠI (Českou školní inspekcí), NIDV (Ná-
rodním institutem pro další vzdělávání) aj.
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VII. Katedra pedagogické a školní psychologie

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D.

Docent/ka doc. PhDr. Lucia Lacková, Ph.D.
 doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D.
 doc. PhDr. Irena Plevová, Ph.D.
 (do 30. 6. 2021)

Odborný asistent PhDr. Radim Badošek, Ph.D.
 PhDr. Pavel Moravec, Ph.D.
 PhDr. Jan Svoboda
 PhDr. Pavel Škobrtal, Ph.D.

Sekretariát Bc. Kateřina Krömrová

Vybrané publikační aktivity katedry

MORAVEC, P. A LACKOVÁ, L. Denial and Fear: Psychological Analysis of 
Covid-19 Information in a Czech Fundamentalistic Catholic Journal. In: Open 
Theology. 2021, 7(1), s. 475–490. ISSN 2300-6579.

JIRÁSKOVÁ, M., PETROVÁ, A. A JIRÁSEK, I. Prožívaná smysluplnost v kon-
textu osobnostních rysů budoucích učitelů. In: E-psychologie. 2021, 15(4), 
s. 1–13. ISSN 1802-8853.

ŠMELOVÁ, E., PROVÁZKOVÁ STOLINSKÁ, D., ČÁSTKOVÁ, P., 
PRÁŠILOVÁ, M., KUBRICKÝ, J., RAŠKOVÁ, M., WANG, X., PETROVÁ, 
A., POMP, M. A PLEVOVÁ, I. ONLINE APLIKACE jako nástroj pedagogické 
diagnostiky a intervence v práci učitele mateřské školy s akcentem na školní 
připravenost. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2021. 122 s. ISBN 
978-80-244-5962-2.
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JOCHMANNOVÁ, L., KIMPLOVÁ, T., PALOVÁ, K., PEŠOUTOVÁ, M., 
ŠUCHA, M., PLEVOVÁ, I., BÁRTEK, M., KVARDOVÁ, M., KRASNIQI, 
E., CAKIRPALOGLU, P., TOMÁŠKOVÁ, R., PIPOVÁ, H., AIGELOVÁ, 
E., SUCHÁ, J., SLUKOVÁ, P. Z., PROCHÁZKA, R., SVOBODA, J., PUC, 
J., STANKE, L., ŠTÝBNAR, M. ET AL. Psychologie zdraví. Biologické, 
psychosociální, digitální a spirituální aspekty. Praha: Grada Publishing, a.s., 2021. 
556 s. ISBN 978-80-271-2569-2.

LACKO, A., DANIHEL, L., RUSNÁK, R., HRUŠKA, J. A LACKOVÁ, L. Vybra-
né kapitoly z fyziológie. Ružomberok: Katolícka univerzta v Ružomberku, 2021. 
138 s. ISBN 978-80-561-0908-3.
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VIII. Katedra technické a pracovní výchovy

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
 (do 31. 1. 2021)
 Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D.
 (od 1. 2. 2021)

Docent/ka doc. Dr. Ing. Hana Filipczyková
 doc. Ing. Renata Halásková, Ph.D.
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.

Odborný asistent Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
 Mgr. Radim Štěpánek
 Mgr. Veronika Švrčinová
 Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D.

Sekretariát Šárka Nohelová

Vybrané publikační aktivity katedry

HALÁSKOVÁ, M., HALÁSKOVÁ, R., GAVUROVÁ, B. A KUBÁK, M. Fiscal 
Decentralisation of Services: The Case of the Local Public Sector in European 
Countries. Journal of Tourism and Services. 2021, 12(23), s. 26–43. ISSN 1804-
5650.

HALÁSKOVÁ, R., GAVUROVÁ, B. A KOČIŠOVÁ, K. Social Protection Effi-
ciency in the European Countries: Non-Parametric Approach by Using DEA 
Methodology. Transformations in Business & Economics. 2021, 20(2B (53B)), 
s. 768–792. ISSN 1648-4460.

HALÁSKOVÁ, R. A BEDNÁŘ, P. Evaluation of selected indicators of health 
care in the context of health care systems: Case of 27 European Union coun-
tries. Scientific Papers of the University of Pardubice, Series D: Faculty of Econo-
mics and Administration. 2021, 29(3), s. 1–14. ISSN 1211-555X.
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RUDOLF, L. A ŽÁČOK, L. Výskum teoretických vedomostí a psychomoto-
rických zručností žiakov v technickom vzdelávaní. In: Proceedings of XXXIV. 
DidMatTech 2021 Conference New Methods and Technologies in Education, Re-
search and Practice: 2021-09-02 Eӧtvӧs Loránd University in Budapest. Eötvös 
Loránd University, Budapest, HU: Eötvös Loránd University, Budapest, HU, 
2021, s. 319–336. ISBN 978-963-489-413-1.

ŠVRČINOVÁ, V., MALACH, J., ŠTĚPÁNEK, R., SLOVÁK, S. A DOSTÁL, P. 
Analysis of the Curriculum and Educational Conditions of Secondary Engi-
neering Schools with a Closer Focus on Digital Technologies. In: 14th Interna-
tional Conference of Education, Research and Innovation: ICERI2021 Proceedings 
2021-11-08 Sevilla. Sevilla: IATED Academy, 2021, s. 1674–1679. ISBN 978-
84-09-34549-6.

Další aktivity katedry

Realizace popularizačních aktivit vědy a techniky pro základní školy a veřej-
nost v rámci třetí role.
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IX. Katedra výchovy k občanství

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.

Docent/ka doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.
 doc. PhDr. Denisa Labischová, PhD.

Odborný asistent Mgr. Kristina Kalitová, Ph.D.
 Mgr. Eva Peterková, Ph.D.
 ThDr. Józef Szymeczek, Dr.

Sekretariát Bc. Pavlína Motalová

Vybrané publikační aktivity katedry

KALITOVÁ, K. (Ne)spravedlnost v péči o děti mladší tří let. In: Gender a vý-
zkum / Gender and Research. 2021, 22(2), s. 71–86. ISSN 2570-6578.

LABISCHOVÁ, D. Different ways of presenting historical events in history 
textbooks from the Czech Republic and other countries: The 1938 Munich 
crisis. In: International Journal of Research on History Didactics, History Educati-
on and History Culture (JHEC). 2021, 42(1), s. 27–49. ISSN 1608-8751.

LABISCHOVÁ, D. The Changing Role of Women from the mid 19th Century 
to the Present Day: an Analysis of German History Textbooks from a Gender 
Perspective. In: Czech-polish historical and pedagogical journal. 2021, 13(2), 
s. 27–43. ISSN 1803-6546.

PETERKOVÁ, E. Má nová interpretace Davida Huma co říci? In: Filozofia. 
2021, 76(10), s. 766–779. ISSN 0046-385X.

SZYMECZEK, J. Podwójne nazewnictwo na Śląsku Cieszyńskim (Zaolziu) 
od czasów monarchii habsburskiej po dzień dzisiejszy. In: Górnośląskie Studia 
Socjologiczne. Seria Nowa. 2021, 12(zima), s. 113–125. ISSN 2353-9658.
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X. Katedra studií lidského pohybu

Adresa

Varenská 40a, Moravská Ostrava

Složení

Vedoucí doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. František Vaverka, CSc.
 doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., prof.

Docent/ka doc. Mgr. Marek Bužga, Ph.D.
 doc. PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D.
 Mgr. Roman Farana, Ph.D.
 doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.
 doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.
 doc. Mgr. David Zahradník, Ph.D.

Odborný asistent Mgr. Gabriela Beinhauerová
 (do 31. 7. 2021)
 Mgr. Denisa Blaschová
 Ing. Gabriela Cieslarová, Ph.D.
 Mgr. Tomáš Dostál, Ph.D.
 Mgr. Soňa Jurková
 (do 31. 8. 2021)
 Mgr. Barbora Kaštovská
 PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D.
 Mgr. Roman Minárik
 Mgr. Adam Motyka
 Mgr. Miroslav Pacut
 Mgr. Jan Plešek
 Mgr. Markéta Rygelová
 Mgr. Michal Sebera
 Mgr. Jiří Skýpala
 Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D.
 Mgr. Jan Urbaczka

Technik Mgr. Michal Janeček

Sekretariát Bc. Pavla Svobodová
 (od 3. 1. 2021)
 Hedvika Kubištíková, DiS.
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Vybrané publikační aktivity katedry

CIPRYAN, L., DOSTAL, T., LITSCHMANNOVA, M., HOFMANN, P., 
MAFFETONE, P. B., LAURSEN, P. B. (2021). Effects of a very low-
carbohydrate high-fat diet and high-intensity interval training on visceral fat 
deposition and cardiorespiratory fitness in overfat individuals: A randomized 
controlled clinical trial. Frontiers in Nutrition. IF 6.576 (Q1)

ELAVSKY, S., JANDAČKOVÁ, V., KNAPOVÁ, L., VAŠENDOVÁ, V., 
SEBERA, M., KAŠTOVSKÁ, B., BLASCHOVÁ, D., KÜHNOVÁ, J., CIMLER, 
R., & VILÍMEK, D. (2021). Physical activity in an air-polluted environment: 
behavioral, psychological and neuroimaging protocol for a prospective cohort 
study (Healthy Aging in Industrial Environment study–Program 4). BMC 
Public Health, 21(1), 1–14. IF 3.295 (Q2)

KUTAC, P., BUZGA, M., ELAVSKY, S., BUNC, V., JANDACKA, D., 
KRAJCIGR, M. (2021). The Effect of Regular Physical Activity on Muscle and 
Adipose Tissue in Premenopausal Women. Applied Sciences, 11(18) 8655, 
1–12. DOI: 10.3390/app11188655. IF 2.679 (Q2)

STRAKER, R., EXELL, T. A., FARANA, R., HAMILL, J., & IRWIN, G. (2021). 
Biomechanical responses to landing strategies of female artistic gymnasts. 
European Journal of Sport Science, 1–8. IF 4.050 (Q1)

URBACZKA, J., SILVERNAIL, J. F., & JANDACKA, D. (2021). Effect of training 
volume on footstrike patterns over an exhaustive run. Gait & Posture, 91(Ja-
nuary 2021), 240–246. DOI:10.1016/j.gaitpost.2021.10.040. IF 2.840 (Q3)

Další aktivity katedry

Řešení excelentního vědeckého projektu HAIE.

Katedra zabezpečuje sportovní reprezentaci Ostravské univerzity a nabídku 
pohybových aktivit pro členy akademické obce Ostravské univerzity.
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XI. Katedra výtvarné výchovy

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Milan Cieslar, PhD.

Docent/ka doc. Mgr. Jakub Guziur, Ph.D.

Odborný asistent Mgr. et Mgr. BcA. Marie Bajnarová, Ph.D.
 (do 31. 8. 2021)
 Mgr. Timotej Blažek, Ph.D.
 Mgr. Milan Cieslar, PhD.
 Mgr. Pavel Forman, M.A., Ph.D.
 Mgr. Tomáš Koudela, Ph.D.
 PaedDr. Martina Pavlikánová, PhD.
 (od 1. 9. 2021)
 dr Gabriela Pienias

Lektorka Mgr. Tereza Čapandová

Sekretariát Mgr. Renáta Lipowská

Vybrané publikační aktivity katedry

GUZIUR, J. On Ian Hamilton Finlay’s tree-column bases in sacred groves. In: 
Studies in the History of Gardens & Designed Landscapes. 2021, 41(4), s. 261–
267. ISSN 1460-1176.

GUZIUR, J. Konkrétní poezie a její (post)digitální obdoby. In: Kultura, umění 
a výchova. 2021, č. 2, 1, ISSN 2336-1824.

GUZIUR, J. Cieslarův malířský palimpsest. In: Milan Cieslar. Nečitelně. Ostrava: 
Ostravská univerzita, 2021, s. 7–8. ISBN 978-80-7599-247-5.

KOUDELA, T. Bohemiae Rosa. Ostrava: Ostravská univerzita, 2021. 164 s. 
ISBN 978-80-7599-257-4.

KOUDELA, T. V srdci vertikální nostalgie. In: P. Morganová, J. Písaříková, 
V. Havlík. Svázáno do Kozelky. Brno: Větrné mlýny, 2021, s. 134–135. ISBN 
978-80-7443-402-0.
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Další aktivity katedry

Koudela, T., Čapandová, T. a Bratanova, Y. Bohemiae Rosa [Výstava]. Národní 
galerie, Sofie, Bulharská republika. 17. 8. – 17. 10. 2021.

Koudela, T., Forman, P., Cieslar, M., Pienias G. Warsaw off Art [Autorská 
výstava]. Varšava. Elektrownia Powiśle, Hala Gwardii, Art in House Gallery. 
30. 9. – 3. 10. 2021.

Forman, P. Waterworld: Wasserwelt [Autorská výstava]. Ruegen – Germany. 
Galerie Hartwich. 2. 7. – 5. 9. 2021.

Forman, P. Pavel Forman - P.F. 2021: výstava maleb Pavla Formana [Autorská 
výstava]. Praha. Galerie Václava Špály. 22. 10. – 5. 12. 2021.

Guziur, J. Konkrétní podzim 2021 – Symbol, znak, litera: Symbol, znak, litera 
[Autorská výstava]. Hradec Králové. Galerie AMB. 9. 9. – 6. 10. 2021.
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XII. Katedra speciální pedagogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 (do 31. 1. 2021)
 doc. PhDr. et PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.
 (od 1. 2. 2021)

Docent/ka doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
 doc. PaedDr. Alica Petrasová, PhD.
 (do 15. 10. 2021)
 doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D.
 (do 31. 8. 2021)

Odborný asistent PhDr. Petr Adamus, Ph.D.
 Mgr. Igor Hampl, Ph.D.
 Mgr. Daniela Kilduff, Ph.D.
 (do 31. 8. 2021)
 Mgr. Iva Klugová, Ph.D.
 PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D.
 Mgr. Edita Satinská, Ph.D.

Asistent/ka Ing. Eva Nyklová
 (od 15. 10. 2021)

Sekretariát Vladimír Vašků

Vybrané publikační aktivity katedry

FRANIOK, P. Cesta k inkluzivní škole – inovace ve vzdělávání. In: Inovativní 
přístupy k edukaci osob se speciálními potřebami. Ostrava: Ostravská univerzita 
– Pedagogická fakulta, 2021, s. 95–99. ISBN 978-80-7599-255-0.

KALEJA, M. A KOVÁŘOVÁ, R. Academic Failure in Czech Higher Educati-
on and Some Key Research Aspects. In: CER Comparative European Research 
2021: Sciemcee Publishing, London: Sciemcee Publishing, 2021, s. 134–137. 
ISBN 978-1-9993071-7-2.
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KALEJA, M. A NOWAK, B. M. Reorientations on the educational integration 
of Roma children in the Czech Republic. In: Family Forum. 2021, č. 10, s. 145–
157. ISSN 2084-1698.

KOVÁŘOVÁ, R. A HAMPL, I. Společné vzdělávání z pohledu rodičů žáků. In: 
Inovativní přístupy k edukaci osob se speciálními potřebami. Ostrava: Ostravská 
univerzita, Pedagogická fakulta, 2021, s. 65–70. ISBN 978-80-7599-255-0.

KOVÁŘOVÁ, R., HAMPL, I. A KALEJA, M. (Speciálně)pedagogické pojetí 
žáků s dvojí výjimečností v kontextu současného vzdělávání. In: Mezinárodní 
Masarykova konference pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky 2021: Recen-
zovaný sborník příspěvků mezinárodní vědecké konference MMK 2021. Hradec 
Králové: MAGNANIMITAS, 2021, s. 362–371. ISBN 978-80-87952-35-1.

Další aktivity katedry

X. SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ KONFERENCE K 20. VÝROČÍ KATEDRY: 25 
let studia speciální pedagogiky v Ostravě, 20 let katedry speciální pedagogiky.
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XIII. Katedra sociální pedagogiky

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
 (do 31. 1. 2021)
 Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D.
 (od 1. 2. 2021)

Docent/ka doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.

Odborný asistent PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.
 PhDr. Ing. Mgr. Leona Hozová, Ph.D.
 Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.
 Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D.
 Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D.
 Mgr. Veronika Štenclová, Ph.D.
 (od 1. 9. 2021)

Sekretariát Bc. Pavlína Šimečková

Vybrané publikační aktivity katedry

CISOVSKÁ, H., JANEBOVÁ, E., POLÁNKOVÁ, L., BALLIN, B., BROWN, 
S., BRIG, G., DÓCZY-VÁMOS, G., HINKS, M., SÁFRÁNY, R., JOSÍFEK, S. 
A LENDVAI, L. To Be – Researching Connections Between Drama, Well-Being 
and Education. 2021.

RICHTEROVÁ, B. A NEDVÍDKOVÁ, B. STUDENTS PERSONALITY DEVE-
LOPMENT THROUGH INDIVIDUAL ACTION RESEARCH. In: JOURNAL OF 
INTERDISCIPLINARY RESEARCH. 2021, 1(10), s. 255–260. ISSN 1804-7890.

HOZOVÁ, L. Podoba české rodiny v postmoderní době. In: Rodina jako středo-
bod života zdravé společnosti. Praha: Společnost pro Svatováclavská studia, 
2021, s. 70–77. ISBN 978-80-908340-1-9.

SEKERA, J. A RICHTEROVÁ, B. Sociální pedagogika jako studijní obor: Kate-
dra sociální pedagogiky Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. 
In: Sociální pedagogika/Social Education. 2021, 9(2), s. 88–93. ISSN 1805-8825.
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KUBÍČKOVÁ, H. Zátěžové situace v rodinách pěstounů v příbuzenském vzta-
hu k přijatému dítěti. In: SOCIALIA 2020: Multidisciplinární souvislosti pomáhání 
2020-10-08 Hradec Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity 
Hradec Králové, 2021, s. 125–133. ISBN 978-80-7435-825-8.

ŠTENCLOVÁ, V. Příprava jedinců na odchod z dětských domovů a jejich začleně-
ní do společnosti. Disertační práce. 2021.

Další aktivity katedry

Katedra sociální pedagogiky realizuje čtyři studijní programy: bakalářský 
a navazující magisterský studijní program Sociální pedagogika (v prezenční a kom-
binované formě). Dále zajišťuje profesní přípravu studentů učitelství výukou 
předmětů v pedagogicko-psychologickém základě tří fakult OU: PdF, PřF a FF.

Od února 2018 do roku 2024 katedra sociální pedagogiky realizuje úplný 
akreditovaný integrativní psychoterapeutický výcvik – Integrativní osobnostní 
rozvoj Kno-Sa-Le. Výcvik je akreditován u České asociace pro psychoterapii. 
V roce 2021 byla otevřena druhá výcviková skupina.

Katedra se podílela na vzniku a práci mezifakultní skupiny (PdF a FSS) zaměře-
né na téma práce s ohroženými dětmi a dětmi ze znevýhodněného prostředí. 
Studenti katedry sociální pedagogiky se v době pandemie Covid-19 aktivně 
podíleli na dobrovolnických i pracovních činnostech.

Dr. Bohdana Richterová se zapojila do Akce na podporu uvězněných bělorus-
kých studentů a akademiků, fotoštafety 11 + 1. Realizuje recenzní činnost pro 
časopisy E-pedagogium, Paidagogos a Sociální pedagogika. Účastní se zase-
dání Sociální komise města Krnova. Poskytuje supervize v sociálních službách 
v rámci Moravskoslezského kraje.

Dr. Ondřej Sekera se spolupodílí jako lektor na výuce nových terapeutů 
ve výcvikové skupině KNOSALE a realizuje výzkum ve výcvikové skupině 
Movisa 7 s cílem najít faktory podílející se na změnách u frekventantů výcviku 
v kontextu jejich sebeúcty a kongruence.

Dr. Hana Kubíčková je garantkou studia pro vychovatele a pedagogy volného 
času v rámci programu celoživotního vzdělávání, je členkou poradní komise 
ředitele Vazební věznice Ostrava, realizuje poradenskou, terapeutickou a lek-
torskou činnost pro Institut prevence, z. s., Bílý kruh bezpečí, z. s., organizace 
doprovázející pěstounské rodiny, rodinné a komunitní centrum Chaloupka.

Dr. Hana Cisovská: členka redakční rady časopisu Tvořivá dramatika, členka 
koordinační rady Sdružení pro tvořivou dramatiku, práce v redakci časopisu 
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TNER. Byla porotkyní Celostátní přehlídky dětského divadla Dětská scéna 2021 
ve Svitavách. Je členkou odborné rady pro dětské divadlo, dětský přednes 
a dramatickou výchovu STD ARTAMA Praha. Společně se studenty realizovala 
v roce 2021 několik divadelních představení pro školy a veřejnost, např. Fany.

Dr. Veronika Štenclová se stala garantkou studia pro výchovné poradce ZŠ 
a SŠ a členkou revizní komise Asociace sociálních pedagogů. Spolupracuje 
na výchovných činnostech Dětského domova Na Vizině v Ostravě.
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XIV. Katedra anglického jazyka s didaktikou

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Vedoucí Mgr. Slavomíra Klimszová, Ph.D.

Profesor/ka prof. PhDr. Eva Malá, CSc.

Docent/ka doc. PhDr. Ivana Šimonová, PhD.

Odborný asistent Mgr. Gabriela Entlová, Ph.D.
 Mgr. Tereza Guziurová, Ph.D.
 Mgr. Slavomíra Klimszová, Ph.D.
 Kimberly Anne Stroková, M.A.
 (od 1. 9. 2021)
 Mgr. Michaela Trnová

Sekretariát Bc. Šárka Ramíková

Vybrané publikační aktivity katedry

CÍRUS, L. A ŠIMONOVÁ, I. Pupils’ Digital Literacy Reflected in Teachers’ 
Attitudes Towards ICT: Case Study of the Czech Republic. SN Computer 
Science. 2021, 2(231).

MALÁ, E., WELNITZOVÁ, K., PAVLÍKOVÁ, M. A ĎURAČKOVÁ, B. A Case 
Study in Slovak Translators’ Training: English Loanwords. In: RUDN Journal of 
Psychology and Pedagogics. 2021, 18(3), s. 520–531. ISSN 2313-1683.

ŠIMONOVÁ, I., PROCHÁZKOVÁ, Z., LORENC, V. A ŠKODA, J. Students’ 
motivation types in the smart approach to ESP instruction. In: AUSTRAL- 
ASIAN JOURNAL OF EDUCATIONAL TECHNOLOGY. 2021, 37(2, SI), s. 66–80. 
ISSN 1449-5554.

MALÁ, E. A GADUŠOVÁ, Z. Hodnotenie kompetencie učiteľa: Použitie 
vyučovacích metód a foriem práce. In: Lingvistika a literatúra vo výskume an-
glistov. Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda, 2021, s. 24–33. ISBN 978-80-
572-0125-0.
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ŠIMONOVÁ, I., PROCHAZKOVA, Z. A LORENC, V. Smart and/or Mobile: 
An Investigation Within Czech University Students. In: International Conferen-
ce on Mobile Computing and Sustainable Informatics, ICMCSI 2020 2020-01-23 
Lalitpur; Nepal. Cham, Switzerland: EAI/Springer Innovations in Communicati-
on and Computing, 2021, s. 361–372. ISBN 978-3-030-49794-1.

TRNOVÁ, M. Aspekty znalosti slovní zásoby v učebnicích anglického jazyka 
pro 2. stupeň ZŠ: Pilotní výzkum. In: Výzkum v didaktice cizích jazyků IV. Brno: 
Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, 2021, s. 137–172. ISBN 978-80-
280-0054-7.

KLIMSZOVÁ, S., MALÁ, E., ENTLOVÁ, G., TRNOVÁ, M., GUZIUROVÁ, T., 
ŠIMONOVÁ, I., CINDLEROVÁ, I., PAVERA, L., KRPÁLKOVÁ KRELOVÁ, 
K., HOLEČKOVÁ, L., VACÍNOVÁ, T., GADUŠOVÁ, Z., HAŠKOVÁ, A., 
LOMNICKÝ, I., PREDANOCYOVÁ, Ľ., STRANOVSKÁ, E., CSEHIOVÁ, A., 
HORVÁTH, K., SZARKA, K. A TÓTH-BAKOS, A. ET AL. Mentor training. 
Materials and tasks. 2021.

Další aktivity katedry

Agenda a koordinace studia zahraničních studentů.
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XV. Centrum dalšího vzdělávání

Adresa

Fráni Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory

Složení

Ředitel PaedDr. Tomáš Bouda
 (do 31. 1. 2021)
 Ing. Anna Dobošová
 (od 1. 2. 2021)

Odborný asistent PaedDr. Tomáš Bouda

Sekretariát Bc. Jitka Sršňová

Další aktivity centra

• Kariérní poradenství v rámci zákona o pedagogických pracovnících.

• Spolupráce na strategiích CŽV OU.

• Zajišťování činnosti Univerzity třetího věku.
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